secuta, bonam viam perpetuæ futuræ paci, ipso Deo donante, preparari, circumspectioni vestræ, et cuilibet vestrum tam conjunctim quam divisim per Apostolica scripta committimus et mandamus, quatenus ad partes Alamanie et alibi et ad præsentiam dicti Romanorum regis, si expedierit, personaliter accedentes, seu alter vestrum accedens cum ipso rege aut ejus commissariis, necnon ad regem Poloniae seu ipsius commissariorum, ubicumque eos simul et divisim esse contigerit, signanter in dicta super hoc in die Ascensionis proxime futuræ inter partes antea constituta, si opus fuerit, vos conferentes, seu alter vestrum se conferens super hujusmodi pacis et concordie materia pertractanda dicatis, faciatis et procedatis, prout eidem circumspectioni pro bono hujusmodi pacis et concordie videbitur expedire, etc. » Instruit ipsos necessaria auctoritate: ut concordie opposita obstacula deficiant, inducias indicant, et censurarum religione aliave nexu adversas partes illas servare compellant. « Datum Florentiæ XII kal. Martii anno IX.

39. *Alberti regis Romanorum obitus, et varii reges ab Eugenio ad concordiam allecti.*— Secuta ¹ sunt novæ in Bohemia rerum conversiones ex Alberti regis morte, que VI kal. Novembris contigit: ex nimio pepenium esu lethalem contraxit dysenteriam, dum revertebatur ex suscepto cum Turcis, sed non feliciter gesto bello; cum enim ad Dravum flumen esset progressus ut Sindroniæ arcis obsidionem solveret, prius arce potiti sunt hostes, despota obcaecato abductoque in vincula, antequam omnes Alberti copie accessissent, Perstringit Æneas Sylvius ² Alberti virtutes his verbis: « Religiosus princeps, et qui liberalitate simul justitiæque præstaret. Fuit quoque in bellis aulax et manu promptus. Moravos ac Bohemos armis subegit. Polonos late vagantes intra regnum suum coercuit, magna de se Christianæ reipublice promittere videbatur, nec minora populi de sua virtute conceperant, pulcherrimæ spei satisfieri brevis non sivit, repente occidit, qui brevi ad summum potentie creverat, neque enim biennio toto imperavit ». Successit ei in Hungaricum et Bohemicum regna Ladislaus filius posthumus: sed cum ad ea moderanda Wladislaus rex Poloniae vocaretur, gravissimæ inter Hungaros commotæ sunt dissensiones, quibus sedandis vacasse Eugenium, dicemus inferius. Nunc de ejus studio in concilianda inter Anglorum Francorumque reges pace addimus, legatos ³ idcirco ad illos archiepiscopum Spalatensem, Meldensemque episcopum, Franciscum juris consultum, ac Joannem Turrecrematam Apostolici palatii magistrum,

¹ Lib. XII, p. 210. — ² Lib. X, p. 209 et 210. — ³ Blondus dec. IV, l. 1. — ⁴ Lib. II, p. 121. — ⁵ Lib. X, p. 209 et 210. — ⁶ Lib. XII, p. 71, et l. XV, p. 268.

¹ Æn. Sylv. hist. Bohem. c. 56, et in hist. Europ. c. 1, Dabr. l. XXVIII, Bonif. l. III, dec. IV, Cœcl. hist. Huss. l. IX, Melhov. l. IV, c. 65, Cospin. de Cesar. Jo. Bapt. Egnat. l. III et alii. — ² Æn. Sylv. in Europ. sup. c. 1. — ³ Lib. XI, p. 310.

theologiae scientia florentem, qui maxime in Florentino Concilio emicuerat :

« Venerabilibus fratribus B... archiepiscopo Spalatensi et Petro episcopo Meldensi, ac dilectis filiis Joanni Francisco de Capitibus Lisle utriusque juris doctore et militi, necnon Joanni de Turrocremata theologiae professori et Apostolici palatii magistro, oratoribus nostris, salutem, etc. »

« Ad ea, quae pacem, unitatem et concordiam Christi fidelium, praesertim regum et principum, nobis et Romanae Ecclesiae devotorum, respiciunt libenter intendimus, illaque indefessis studiis ac favoribus prosequimur opportunis. Sane cum super danda pace generali inchoatis de proximo futuros, per quos, Deo miserante, spes magna reddatur pacem dudum desideratam seculuram fore, nos qui personas vestras ad praefatum regnum pro nonnullis aliis arduis negotiis in praesentiarum destinamus, volentes quidquid cum voluntate et gratitudine partium necessarium vel opportunum visum fuerit per vos in ea re posse impendi, diligentius exhiberi, vobis et aliquibus vestrum, de quibus super his specialem in Domino fiduciam obtinemus, de et super discordiis ac differentiis quibuscumque inter charissimos in Christo filios nostros reges Franciae et Angliae, duces et principes de eorum sanguine, et alios, quorum interest, existentibus nostro nomine et auctoritate tractandi, concordandi, componendi et concludendi treugas et suserentias, si opus fuerit, sub spe pacis firmandae indicendi, pacem et concordiam perpetuo duraturas sub illis capitulis, pactis, modis et conditionibus atque formis, poenarum adjectionibus, juramentis, obsidibus personarum, depositis terrarum, jurium et honorum obligationibus, renuntiationibus, promissionibus, cautelis, clausulis, solemnitatibus atque modis, de quibus vobis videlicet, necnon alia faciendi quaecumque vobis ad firmitatem et observantiam pacis et concordiae hujusmodi necessaria videbuntur seu etiam opportuna, si super hoc ab ipsis vos vel aliqui vestrum in praedictis seu aliquorum praedictorum requisiti fueritis, auctoritate Apostolica tenore praesentium concedimus facultatem, ratum et gratum habituri quidquid feceritis in praemissis. Dat. Florentiae xx Octobris anno ix ».

Consullurus etiam Lusitaniae, cujus rex anno superiori obierat, Petrum principem ducem Coniubriae hortatus¹ est, ut regni procuracionem prudenter gereret : « Hortamur, inquit, excellentiam tuam in Domino, quatenus ea justitia, moderatione et prudentia in regimine

te habere velis, ut nihil digne tibi obtrecti possit, ex quo aut regina juste conqueri, aut quod tuam sinceram et optimam existimationem perstringere possit ». Huic similitatem aliquam cum regina Leonora intercessisse, indicant aliae ad ipsam datae litterae².

« Charissima in Christo filiae Leonori reginae Portugalliae et Algarbii illustri, salutem.

« Quanta mala proveniant ex discordiis et dissensionibus intestinis cum exemplis quotidianis ante oculos positis ita manifestum sit, ut alia probatione non egeat, debet quilibet fidelis Christianus, et ii praecipue, qui auctoritate et dignitate praecellunt ea maxime abhorreere, ac vacare praeter ceteris unitati et concordiae animorum, eosque ad mutuam charitatem traducere. Equidem scimus regnum Portugalliae et Algarbii, licet non amplum sit territorio, tamen viribus magnum et potentia extitisse, ut non solum sua defenderit, sed protulerit vires suas usque ad infidelium oppugnationem, id primum gratiae Dei, tum unitati regni et concordiae tribuendum est, quoniam, ut inquit Veritas, regnum in se divisum desolabitur : neque enim qui se ipsum debilitat et oppugnat aut se tueri aut ceteros potest offendere, sed deficiat et ab aliis conculcetur necesse est : illaque discordiarum ac simillatum omnium materia omnis sopienda atque extinguenda est, cum ex parva scintilla persaepe magna sint incendia excitata : propone tibi ante oculos finem, qui ex domesticis bellis subsequi solet : exhorrescet profecto animus non solum ab opere, sed etiam a cogitatione tantorum malorum, quae multa etiam nostra aetas ex domesticis cladibus vidit. Caritas quidem paterna, qua ad regnum vestrum atticimur et ad personam regis, nos cogit, ut te admoneamus salutaribus praecipis et exhortemur ad ea evitanda, ex quibus hominum atque urbium desolatio, ac totius regni quod Deus avertat calamitas posset evenire. Hoc fiet tollendo invicem odia, sedando discordias, componendo dissensiones, mutuam benevolentiam inter omnes constituendo. Hoc maxime spectat ad prudentiam tuam, quae in excelsiori loco constituta est : cui enim plus a Deo tributum est, ille plus debet, ac majori vinculo adstringitur ad concordiae et unitatis procuracionem. Quamobrem tuam serenitatem requirimus, eidem in suorum remissionem peccatorum injungentes, ut omne studium, curam et sollicitudinem adhibeas ad sedandas nonnullas dissensiones, quae cum magna animi displicentia audivimus in regnis ipsis esse ortas, pacemque inter omnes ponere studeas, ut sic regnum procul ab omnibus armorum turbinibus in sola quiete et tranquillitate requiescat. Datum Florentiae ». Eodem argumento exaratas litteras ad praecipuos Lusitaniae principes misit.

¹ Lib. XII, p. 112.

² Lib. brev. p. 116, sup. Col. Alex. VII, p. 186.

Graves etiam dissensiones atque discordiae ortae erant Castellae regem inter et Henricum Aragoniae regiae principem, Ordinis S. Jacobi magistrum, ejusque fratrem regem Navarra, tum multos Castellanos proceres eorum federatos, quas ut miligaret Pontifex dissiparetque, haec ad Castellanium ipsum scripsit ¹ :

« Charissimo in Christo filio Joanni regi Castellae et Legionis illustri, salutem, etc.

« Hortati sumus sapiens tuam serenitatem ad pacem et concordiam cum charissimo in Christo filio nostro Joanne rege Navarrae illustri, et dilecto filio nobili viro infante Henrico, magistro militiae S. Jacobi in Compostella pro tui regni baronibus et proceribus, et quoniam nomen pacis suave est et res ipsa salutaris, ut quidam de sapientibus saeculi dixit, ac tibi quoque et regno tuo, ac aliis conducit, sperabamus quod per Dei gratiam ad aliquam bonam concordiam devenitum esset, sed, ut audivimus, plus valuit, non tamen tua culpa, zizaniorum sator Sathanas, quam nostrae exhortationes. Intelleximus nulla concordia secuta, te propinquum esse cum tuo exercitu alteri parti, et dubitari ne ad certamen deveniatur, in quo et tibi et aliis victoria infelix erit: nam, ut alias ad te scripsimus, de tuo, non de alieno certatur, et quidquid perit, de tuo perit, ut si alios viceris, te ipsum vicisse videaris. Et quidem satius est, si qua pars corporis infirma est, eam paulum tolerare vel sanare, si fieri potest, ut corpori subministret, quam abscindere et projicere a se, cum per diminutionem membri diminuatur et corpus. Sunt etiam multa remedia quae non omni parti et non omni tempore convenient, ut aliter oculus, aliter pedes curandi sint. Praeterea tutius est levem offensionem pati, quam eam velle ulcisci cum periculo status sui, omnia prius viro prudenti experienda sunt quam arma, in quibus plerumque plus fortuna, quam sapientia aut virtus dominatur.

« Non deceat tuam serenitatem ponere se in ea pericula, quae possent (quod Deus avertat) tibi et personae et statui discrimen auferre; nam si superareris, vides quo res sit perventura, victoria per se insolens est, neque scit modum servare. Si superas, nil vincis, nil acquiris, sed damno tuo vincis: itaque omnino abstinendum est ab iis armis, in quibus ex altera parte summa calamitas est, ex altera nullum emolumentum, imo potius damnum, et licet justa causa tibi videatur insurgendi contra eos, qui tuis mandatis inobedientes aut tibi rebelles existant, id quod ratio requirat, ut tibi pareant subditi omnes, tamen consideret tua prudentia an hoc sit utile ad praesens statui tuo, et an melius sit futurum habere patientiam et tolerare injurias quoad tempora eveniant meliora, quam decer-